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Краток преглед 

 

 
 Политиката за квалитет на амбиентален воздух во ЕУ започна во раните 1980-ти 

години 
 Главните инструменти на политиката за чист воздух на ЕУ се низа Директиви со 

кои се утврдуваат стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух за да се 
обезбеди заштита од прекумерни концентрации на загадувачи, во моментов 3-та 
генерација на Директиви: 

 Директива 2008/50/ЕЗ за квалитет на амбиенталниот воздух и за почист воздух 
во Европа 

 Директива 2004/107/ЕЗ за присуство на арсен, кадмиум, жива, никел и 
полициклични ароматични јаглеводороди во амбиенталниот воздух (4-та 
Директива специфична за оваа материја)  

 Пакет на политики за чист воздух на Комисијата донесен во 2013 година  
→Преглед на постоечките закони и дополнителни 2 нови Директиви: 

 Директива за средни постројки за согорување(МСР) донесена во 2015 
година покрај Директивата за индустриски емисии(IED) од 2010 
година 

 Ревидирана Национална директива за горни гранични вредности на 
емисиите (NEC)2016/2284 
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Директива за квалитет на воздух 

 

 
 Директива 2008/50/ЕЗ (исто така наречена CAFЕ Директива) е прилично техничка 

директива (2/3 се технички Анекси, вкупно 16 Анекси) 
 Клучни одредби/алатки од Директивата 
 Цели за квалитет на амбиентален воздух (целни и гранични вредности во 

Анексите) 
 Општи методи и критериуми за проценка на квалитетот на воздух во земјите 

членки, дефиниции на идентични термини што ќе се користат во земјите членки 
 Утврдување на зони и агломерации (>250.000 жители) за оценка и управување 

со квалитет на воздухот 
 Гранични вредности и „прагови за алармирање“ за заштита на човековото 

здравје и таканаречени „критични нивоа“ 
 Планови за квалитет на воздух во сите земји членки 
 Краткотрајни акциски планови во сите земји членки 
 Јавно достапни информации за квалитет на воздух 
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Директива за квалитет на воздух 

 

 
 Оценка на квалитетот на амбиенталниот воздух  
 Преку горни и долни прагови за оценка за присуство на сулфур диоксид (SO2), 

азотни оксиди (NOx), честички (PM10и PM2.5), олово, бензол и јаглерод моноксид 
(CO) во Анекс II 

- Горни прагови на оценка: ниво под кое комбинацијата на утврдени мерења и 
техники за моделирање и/или индикативни мерки може да се користат  

- Долни прагови на оценка: ниво под кое техниките за моделирање или  
проценување на целите може да се користат за оценка на квалитетот на 
амбиенталниот воздух 

 Утврдени мерења во сите зони и агломерации; дополнети со техники за 
моделирање (→ еднообразни критериуми за оценка) 

 Утврдување на критериуми за мерни точки во Анекс III и Анекс VIII 
 Референтни методи за мерење како што е утврдено во Анекс VI 
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Директива за квалитет на воздух 

 

 
 Управување со квалитетот на амбиенталниот воздух  
 Гранични вредности и прагови за алармирање за заштита на човековото 

здравје како што се утврдени во Анекс XI и Анекс XIVза сите супстанции што 
предизвикуваат загадување (како што се утврдени во претходниот слајд) 

 Цели за квалитет на податоци за оценка на квалитетот на амбиенталниот 
воздух(→Анекс I А критериум) 

 Резултати за проценка на квалитет на воздух: вклучуваат опис на активностите 
за оценка, искористени специфични методи, извори на податоции информации, 
опис на резултати и нејасности, популација потенцијално изложена на нивоа 
што ја надминуваат било која гранична вредност (→Анекс I Б) 

 Осигурување на квалитет за оценка на квалитетот на амбиенталниот воздух: 
потврдување на податоци, усогласеност со ISO стандарди, национално 
воспоставено осигурување на квалитет и систем за контрола на квалитет  

(→Анекс I В) 
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Директива за квалитет на воздух 

 

 
 Управување со квалитетот на амбиенталниот воздух  

- Надминување на граничните вредности: Преземање на мерки во односниот → 
План за квалитет на воздух 

- Надминување на праговите за алармирање: Подготовка → краткорочен 
акциски план 

- НО: одложувањето на сообразноста/роковите за плановите е возможно; 
Комисијата мора да се извести (член 22) 
 

 План за квалитет на воздух (член 23)  
- Содржи задолжителни информации како што е утврдено во Анекс XV 
- Содржи мерки за постигнување на граничните вредности за супстанции 

 
 Краткорочен акциски план (член 24) 

- Треба да се преземат ефективни мерки во краток рок за да се намали ризикот 
од надминување (мерки во врска со сообраќај, индустрија, градежни работи, 
загревање на домаќинства) 
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Директива за квалитет на воздух 

 

 
 Јавно достапни информации (член 26)  
Јавноста и невладините организации треба да се информираат за:  

- Квалитетот на амбиенталниот воздух (Анекс XVI) 
- Одложување на крајните рокови и исклучоци 
- Квалитет на воздух и краткорочни акциски планови 
- Годишни извештаи за сите загадувачи опфатени со Директивата (содржината на 

извештаите е утврдена во членот) 
- Информациите мора да бидат бесплатни 

 
 Казни (член 30)  

- Прекршувањето на националните одредби мора да се санкционира преку 
ефективни, пропорционални и разубедувачки санкции 
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4-та Директива специфична за материјата 

 

 
 Директива за присуство на арсен, кадмиум, жива, никел и полициклични 

ароматични јаглеводороди во амбиенталниот воздух (Директива 2004/107/ЕЗ) 
- „Преостаната“ Директива (4-та Директива специфична за материјата) од 

Директивата за квалитетот на амбиенталниот воздух што се спојува со 
претходниот закон 

- Следење на истата терминологија и пристап (односно зони, агломерации, целни 
вредности, мерења, моделирање, критериуми за мерни точки, методи за 
референци, итн.) 

- Граничните вредности за арсен, кадмиум, никел и бензопирен се утврдени во 
Анекс I 

Загадувач Целна вредност 

Арсен 6 ng/m3 

Кадмиум 5 ng/m3 

Никел 20 ng/m3 

Бензоапирен 1 ng/m3 
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Проверка за погодност на Директивата за квалитет на воздух 

 

 
 Проверките за погодност што ги врши Комисијата на ЕУ обезбедуваат критичка 

анализа што се темели на докази за тоа дали активностите на ЕУ се погодни на 
нивните цели и дали истите се испорачуваат според очекувањата. 

 Проверките за соодветност на Директивите за квалитет на воздухот завршија во 
ноември 2019 година. 

 Позитивни резултати: 
- 16.000 мерни точки низ ЕУ 
- Директивите придонесоа за опаѓачкиот тренд на загадување на воздухот и 

намален број на надминување на вредностите 
 Негативни резултати:  

- Стандардите на ЕУ за квалитет на воздухот не се потполно усогласени со добро 
утврдените препораки за здравје 

- Во земјите членки нема ефективни планови заквалитет на воздухот и има 
значителни задоцнувања во поглед со преземањето на соодветни и ефективни 
мерки за исполнување на стандардите за квалитет на воздухот 

- 20 земји членки пријавуваат надминувања на граничните вредности на ЕУ за 
најмалку еден загадувач, а честопати и за повеќе 
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Национални горни граници за емисиите 

 

 
 Директива (ЕУ) 2016/2284 (NEC Директива) 

- Главен законодавен рамковен инструмент за постигнување на целите на → 
Програмата за чист воздух на Европа 

- Ја укинува оригиналната  NEC Директива  2001/81/ЕЗ од 1 јули 2018 година 
- Директивата ги утврдува националните напори за намалување на вредностите 

на пет загадувачи (сулфур диоксид, азотни оксиди, неметански испарливи 
органски соединенија, амонијак и ситни честички) одговорни за скиселување, 
еутрофикација и загадување на најниското ниво на озонската обвивка за сите 
земји членки на ЕУ по земја членка на ЕУ  

- Ги транспонира напорите за намалување за 2020 година што ги има направено 
ЕУ и нејзините земји членки според ревидираниот Готенбуршки протокол на 
UNECE 

- Утврдува поамбициозни напори за намалување на емисиите од 2030 година за 
намалување на влијанието на загадениот воздух врз здравјето на луѓето за 
половина во споредба со 2005 година 
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Национални горни граници за емисиите 

 

 
 Националните напори за намалување на емисиите за периодот од 2020 – 2029 

година и за 2030 се однесуваат на основната 2005 година 
 Краток преглед на ЕУ 28 заеднички напори за намалување на емисиите за 2030 

година: 
 

 SO2 NOx NMVOC NH3 PM2.5 

ЕУ 28 79% 63% 40% 19% 49% 

 
SO2 – сулфур диоксид 
NOX – азотни оксиди 
NMVOC – неметански испарливи органски соединенија 
NH3 – амонијак 
PM2.5 – ситни честички 
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Национални горни граници за емисиите 

 

 
 Директивата, покрај националните напори за намалување на емисиите исто 

така го наложува следново: 
- Земјите членки да подготват Национални програми за контрола на 

загадувањето на воздухот (да се ажурираат на секои 4 години) 
- Доставување на извештаи за барањата од Анекс I: годишни информации за 

емисиите за одреден број на загадувачи (вклучувајќи и PM10 и тешки метали) 
- Нова NEC Директива со која се утврдува одредена флексибилност што може да 

ја побараат земјите членки се применува за цели на проценка на усогласеноста 
со нивните напори за намалување на емисиите. 

 
 План за Зелениот договор од декември 2019 година: 
Да се подготви Акциски план за нула загадување за вода, воздух и почва во 2021 

година 
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Директива за индустриски емисии 

 

 
 Директива 2010/75/ЕУ за индустриски емисии (IED) 

- Речиси една четвртина од емисиите од загадувачите на воздухот што се 
испуштаат ширум Европа потекнуваат од (земјоделско-) индустриските извори 
коишто се опфатени со IED  

- Клучниот инструмент за намалување на емисиите, отпадните материи и 
употребата на енергија од големи индустриски активности (околу 50.00 
инсталации со голем потенцијал за загадување, е утврден во Анекс I (енергетски 
индустрии, производство и обработка на метали, минерална индустрија, 
хемиска индустрија, управување со отпад, одгледување на животни, итн.) 

- Во неа се разгледани 13 загадувачи (пр. SO2, NOX, VOC, прашина, метали, итн.) 
- Инсталациите мора да работат според интегрирана дозвола издадена од 

надлежните органи, а којашто содржи гранични вредности за емисии врз 
основа на најдобрите достапни техники (BAT) 

- Дозволата мора да наложува употреба на мерки за да се осигура усогласеност 
на основните обврски на операторот со стандардите за квалитет на животната 
средина 
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IED 

 

 
 Заклучоците од најдобрите достапни техники(BAT) специфични за секторот ќе се 

користат како референца при утврдување на условите за добивање дозвола 
(обврзувачки со закон) 

 Донесувањето на заклучоци од најдобрите достапни техники може да трае и до 3 
години (BREF), а досега се донесени 16 заклучоци од BAT. 

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/ 
 IED утврдува технички барања за големите постројки за согорување (>50 MW) и за 

постројките за палење на отпад  во нивните технички анекси, имено 
- Гранични вредности на емисиите (ELV)  и 
- Барања за набљудување на емисиите (главно самонабљудувачки)  
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Директива за средни постројки за согорување 

 

 
 Постојат околу 143.000 средни постројки за согорување (MCP) во ЕУ 
 Тие се важен извор на емисии на SO2, NOX и прашина (PM10, PM 2.5) 
 Директивата за средни постројки за согорување (MCPD) ги регулира емисиите на 

три загадувачи од согорувањето на разни горива (во тврда, течна и гасовита 
агрегатна состојба) во постројките со оценет термален влезен податок еднаков на  
или повисок од 1 мегават термален (MWth) и помалку од 50 MWth 

 Вредноста на нивоата на емисии утврдени во Директивата важи од 20 декември 
2018 година за нови постројки и 2025 или 2030 за постоечките постројки, зависно 
од нивната големина  

 Директивата ја пополнува регулаторната празнина на ниво на ЕУ помеѓу големите 
постројки за согорување опфатени со IED и помалите апарати (греалки и бојлери 
<1 MWth) опфатени со Директивата за екодизајн 
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Ви благодариме! 
Дали имате прашања? 
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